maioris herodis non regnare habebant sed tetrarchiam / quod utique non / dum factum fuerat quando ioseph timens archelaum in iudea regnantem se in galileam cum puero cotulic ubi et ciuitas eius erat nazareth.

¶ Quomodo matheus dicat ioseph esse in galileam propter archelaum cum lucas dicat ideo esse quia ibi erat ciuitas eorum **Ca. ix.**

Ad forte et hoc mouet quomodo dicat matheus propterea cum puero iherosolimitanus pariter eius esse in galileam quia metu archelai in iudeam ire noluerunt cum propterea magis esse in galileam uideantur quia ciuitas eorum erat nazareth galilee sicut lucas non tacuit. Sed intelligendum est ubi angelus in somnis in egipto dixit ad ioseph surge et accipe puerum et matrem eius et uade in terram israhel / sic intellectum esse primo a ioseph ut putaret iussum se esse pergere in iudeam. Ipsa enim primitus intelligi potuit terra israhel. Porro autem posteaquam conperit illi regnare filium herodis archelai / noluit obicere se illi periculo / cum posset terra israhel etiam sic intelligi ut et galilea illi deputaretur / quia et ipsam populus israhel incolebat. Quod et alio modo solui possit hec questio / Quia potuit uideri parentibus christi cum puero de quo talia per angelica responsa didicerant non esse habitandum nisi in iherosolymis ubi erat templum domini / propterea redeuntes ex egipto illuc eos ituros fuisse et illic eos habituros / nisi archelai presentia terrentur. Neque enim diuinitus inebantur ibi habitare / ut de archelao quod timebant deberent contemnere.

¶ Quomodo dicat lucas ibant pariter eius per omnes annos in iherosolymis cum dicat matheus quod timuerunt archelaum. **Ca. x.**

Ad hoc aliquis dicit / quomodo ergo sicut lucas narrabant pariter eius per omnes annos pueritiae christi in iherosolymis / si archelai timore illuc prohibebantur accedere. Hoc mihi dissoluere non esset difficile nec si aliquis euangelistarum expressisset quod diu ibi regnaret archelaus. fieri enim poterat ut per diem festum inter tam ingentem turbam latenter ascenderent mox reuersuri / ubi tamen aliis diebus habitare metuerent. Ut nec solemnitate premissa essent irreligiosi / nec continua mansione conspicui. Cum uero etiam de regno archelai omnes tacuerint quod fuerat diuturnum / iste quoque intellectus patet / ut quod lucas dicit per omnes annos eos ascendere solitos in iherosolymis tunc accipiamus factitatum cum iam non timeretur archelaus. Quod si archelai regnum aliquanto diuturnius uel la preter euangelium potest hystoria cui fides habenda uideatur / illud quod superius dixi suffecerit / quod ita timebant parentes pueri habitationem in iherosolymis ut tamen propter dei timorem festiuitatem solemnem non premitterent / in qua latere facillime possent. Neque enim incredibile est captatis temporibus opportunis uel dierum uel horarum / accedere homines ad ea loca in quibus esse formidant.

¶ Quomodo completis diebus purgationis marie accessit cum filio ad templum pro quo herodes tot paruulos occidit. **Ca. xi.**

Ad hinc etiam illa soluitur questio si aliquem mouet cum iam sollicitus

esset ille maior herodes percussor ma-
gorum nuncio quod rex iudeorum natus
fuisset/quo potuerunt completis die-
bus purgationis matris eius tuto
cum illo ascendere in templum ut fieret
circa eum secundum legem domini que lu-
cas commemorat. Cuius enim non vi-
deat etiam illum unum diem regem mul-
tis occupatum latere potuisse. Si autem
illud verisimile non videtur quod hero-
des (qui valde sollicitus expectabat
quid sibi magi de puero nuntiarent)
post tam multos dies se sensit illu-
sum/ut transacto tempore purgatio-
nis matris eius et peracta circa in-
fantem solemnitate primogenitorum
in templo iherusalem/post etiam per-
fectionem eorum in egiptum/in mentem
illi venerit querere animam pueri/et
necare tot paruulos/si hoc ergo mo-
uet/omitto dicere quot et quantis
occupationibus regia cura distendi
potuerit et per plurimos dies ab il-
la intentione vel auerti omnino vel
impediri. Neque enim enumerari pos-
sunt cause quibus hoc potuit accide-
re/quas tamen multas et magnas
esse potuisse/nemo ita rerum huma-
narum inexpertus est ut aut neget
aut dubitet. Cuius enim cogitationi
non occurrat/quod multa alia terribilia
ora regi nunciari potuerint seu ve-
ra seu falsa/ut qui regem infantem
post aliquot annos sibi vel filiis sui-
is aduersaturum timuerat/aliquorum
magis propinquantium periculorum
terroribus agitatus/ab illa cura mentem
abreptus/in aliis prime cautionis
potius occuparet. Ut ergo hec
omittam/illud dico/postea quod nihil
herodi magi renuntiaverunt/eius cre-
dere potuisse/illos fallaci stelle vi-
sione deceptos postea quod non inuen-

runt quem natum putauerant/erubu-
isse ad se rebire/atque ita eum (timore
depulso)/ab inquirendo ac persequen-
do puero quiescisse. Cuius ergo post
purgationem matris sue quia in ihe-
rusalem cum illo venissent et ea gesta
essent in templo que a luca narra-
tur/quia verba symeonis et anne de
illo prophetantium cum cepissent ab eis
qui audierant predicari ad pristina
nam intentionem reuocatura erant ai-
mum regis/amonitus per somnum io-
seph/cum infante et matre eius fugit in
egiptum. Deinde vulgatis rebus que
in templo facte dicteque erant/herodes
se a magis sensit illusum/ac deinde
ad christi mortem cupiens peruenire/mul-
tos infantes sicut matheus narrat
occidit.

**De verbis iohannis quo conueni-
unt quatuor euangeliste Ca. xii.**

Matheus vero de iohanne ita co-
textit. In diebus autem illis ve-
nit iohannes baptista predicans in
deserto iudee et dicens. Penitentiam
agite a propinquabit enim regnum
celorum. Hic est enim qui dictus est
per ysaiam prophetam dicentem. Vox
clamantis in deserto parate viam do-
mini/rectas facite semitas eius. mar-
cus quoque et lucas consentiunt hoc
ysaie testimonium esse de iohanne/na-
plura verba etiam consequentia ex
eodem propheta lucas commemoravit
cum de baptista iohanne narraret. Jo-
hannes autem euangelista ipsum iohannem
baptistam de seipso idem testimo-
nium ysaie protulisse commemorat/sicut
nunc matheus dixit quedam iohannis
verba que alii non dixerunt. Predi-
cans inquit in deserto iudee et dicens
Penitentiam agite/a propinquabit
enim regnum celorum/hec verba iohannis

alii pretermiserunt. **I**az vero quod sequitur matheus et adiungit. **H**ic enim qui dictus est per ysaiam dicentem. **V**ox clamantis in deserto parate viam domini rectas facite semitas eius/ambigue positum est/ nec elucet utrum ex persona sua idem matheus hoc commemoravit an adhuc verba eius de iohannis secutus adiunxit/ ut totum hoc iohannes dixisse intelligatur/penitentiam agite a propinquabit enim regnum celorum/hic est qui dictus est per ysaiam prophetam etc. **N**eque enim hoc mouere debet quia non ait/ego sum enim qui dicitur per ysaiam prophetam/seo ait hic qui dictus est. **S**olet quippe esse talis loquutio et ipsorum euangelistarum mathei et iohannis. **D**am et matheus dixit. **I**nuenit hominem sedentem in theolonia/nec dixit inuenit me. **E**t iohannes. **H**ic est inquit discipulus qui testimonium perhibet de his et scripsit hec et scimus quia verum est testimonium eius. **N**on dixit ego sum/aut verum est testimonium meum. **D**ominus autem ipse seipsum dicit filium hominis aut filium dei/et non dicit ego. **E**t oportebat inquit christum pati/et non ait oportebat me pati. **P**otuit ergo et iohannes baptista cum dixisset/agite penitentiam a propinquabit enim regnum celorum/de seipso adiungere que sequuntur. **H**ic est enim qui dictus est per ysaiam prophetam etc. ut post verba eius matheus ita narratione eius cotereretur. **I**pse autem iohannes habebat vestimentum de pilis camelorum etc. **Q**uod si ita est/non mirum si et interrogatus quid diceret de seipso sicut narrat iohannes euangelista/ego ait vox clamantis in deserto/sicut iam dixerat precipiens ut agerent penitentiam.

apud matth. 3

tentiam. **D**e vestimento autem eius et vinctu ita matheus sequitur dicens. **I**pse autem iohannes habebat vestimentum de pilis camelorum et zona pelliciarum circa lumbos eius. **E**sca autem eius erat locusta et mel siluestre. **H**oc et marcus dicit pene totidem verbis/ceteri autem duo tacent. **S**equitur ergo matheus et dicit. **T**unc exibat ad eum iherosolima et omnis regio circa iordanem et baptisabatur in iordane ab eo confitentes peccata sua. **V**idens autem multos phariseorum et saduceorum venientes ad baptismum suum/dixit eis. **P**roges viperarum quis demonstravit vobis fugere a futura ira? **F**acite ergo fructum dignum penitentiae. **E**t ne velitis dicere inter vos patrem habemus abraham. **D**ico enim vobis/quonia potes est deus ex lapidibus istis suscitare filios abraham. **T**am enim securis ad radicem arboris posita est. **O**mnis ergo arbor que non facit fructum bonum excidetur et in ignem mittetur. **E**go quidem vos baptiso in aqua in penitentiam/qui autem post me venturus est fortior me est/cuius non sum dignus calciamenta portare. **I**pse vos baptisabit in spiritu sancto et igne. **C**uius ventilabrum in manu sua et permundabit areas suas. **E**t congregabit triticum suum in horreum/paleas autem comburet igni inextinguibili. **H**ec omnia dicit et lucas eadem pene verba iohannis exprimit. **E**t ubi aliquo varium est in verbis/ab eadem tamen sententia non receditur. **V**elut cum dicit matheus iohannem et dixisse. **N**e velitis dicere in terra vos patrem habemus abraham/illem autem et ne ceperitis dicere patrem etc. **I**ste ego quidem vos baptiso in aqua in penitentiam. **I**lle interponit interrogatorem

turbarū quōdo facerent / et eis respō
dentē iohannez de bonis operibus
tanq̄ de fructibus penitētie qđ ma
theus omisit. Deinde in cordibus
suis cogitātibus de illo utruq̄ ipse
esset xp̄s eū dicit respondisse. **E**go
quidē baptiso vos aqua / nō dixit
in penitentiā. Deinde matheus. **G**ui
autē inquit post me vēturus est for
tior me est / ille venit autē inquit for
tior me. **I**tem matheus. **C**uius nō sū
inquit dignus calciamēta portare.
Ille autē cuius nō sum dignus solue
re corrigiā calciamētorū / qđ et mar
cus dicit cū cetera taceat. **N**ā post
cōmemoratum habitū et victū eius
secutus ait. **E**t predicabat dicens
Venit fortior me post me / cuius nō
sum dignus p̄cubens solvere cor
rigiā calciamētorū eius. **E**go bap
tisaui vos aq̄ / ille baptisabit vos
sp̄u s̄cto. **D**e calciamētis ergo hoc
a luca distat qđ addidit p̄cubēs.
De baptismo hoc ab utroq̄ / quia
nō dixit et igni / sed tantū sp̄u s̄cto.
Sicut enim matheus ita et lucas dix
it et eodē ordine / ipse vos baptisa
bit in spiritu et igne / nisi qđ lucas
nō addidit sancto sicut matheus di
xit in spiritu sancto et igne. **H**is tri
bus attestatur iohānes euāgelista
cū dicit iohānes testimoniūz perbi
bet de ip̄o et clamat dicens. **H**ic erat
quē dixi qui post me venturus est
ante me factus est / quia prior me
erat. **S**ic enim ostendit tunc eū hoc
dixisse quando eū illi dixisse cōme
morant / repetisse autē et cōmemoras
se qđ iam dixisset cum ait / hic erat
quē dixi qui post me venit. **S**i er
go queritur que verba potius iohā
nes baptista dixerit / utruū que ma
theus aut que lucas eū dixisse com

memorat / aut que marcus in ip̄is
paucis que illum dixisse posuit ta
cens cetera / nullo modo hinc labo
randū esse iudicat qui prudēter in
telligit ipsas sentētiās esse necessa
rias cognoscende veritati quibusli
bet verbis fuerit explicate. **U**t enī
alius alium verborū ordinē tenet
non est utiq̄ cōtrarium. **N**eque illō
contrariū est si alius dicit qđ aliū
pretermittit. **U**t enim quicq̄ memi
nerat et ut cordi cuiq̄ erat vel bre
uius vel p̄lixius eādē tamen ex
plicare sententiā / ita eos explicasse
manifestū est. **E**t in hoc satis appa
ret (qđ ad rez maxime pertinet) quo
niā veritas euāgelii (verbo dei qđ
supra omnē creaturam eternū atq̄
incōmutabile permanet / per creatu
ram tēporalibus signis et linguis
homīnū dispensato) summū culmē
autoritatis obtinuit / nō nos debe
re arbitrari mentiri quēq̄ / si pluri
bus rem quā audierūt vel viderūt
reminiscentibus / nō eodē modo atq̄
eisdem verbis eadē tamē res fuerit
explicata / ut siue mutetur ordo v̄
borū / siue aliā pro aliis que tamē
idem valeant verba p̄ferantur / si
ue aliquō vel quod recordati non
occurrit / uel quod ex aliis que dicit
tur possit intelligi minus dicatur /
siue aliorū que magis dicere statu
it narrātorum gratia / ut cōgruus
modus tēporis sufficiat / aliquō si
bi nō totum explicandū sed ex par
te tangendū quisq̄ suscipiat / siue
ad illuminandā declarandāq̄ sentē
tiam / nichil quōdē rerū / verborū ta
men aliquō addat cui autoritas
narrandi cōcessa est / siue rem bene
tenens nō assequatur (quāuis id co
netur) memoriter etiam verba que

29 li.

audiuit ad integrū enunciare. **Quis** quis aut dicit euangelistis per spī ritus sancti potentia id debuisse cō cedi ut nec in genere verborū nec i ordine nec in numero discreparent: nō intelligit/ quāto amplius eu an gelistarū excellit autoritas: tanto magis per eos fuisse firmandā cete rorum hominū vera loquentiū se/ curitatē/ ut pluribus eādē rē for te narrantibus nullo modo quisq̄ eorū de mendacio recte arguatur si ab altero ita discrepauerit ut pos sit etiam euāgelistarūz exēplo pre cedente defendi. **Cū** enim fas nō sit euāgelistarū aliquē mentitūz fuisse vel existimare vel dicere/ sic appare bit nec eū fuisse mentitum cui recor danti tale aliquid acciderit quale illis accidisse mōstratur. **Et** quāto magis ad mores optimos pertinet cauere mendaciū/ tanto magis tam eminēte autoritate regi debeamus/ nec putaremus esse mēdacia cū sic inter se variari aliquorū narratio nes inueniremus ut inter euangeli stas variate sunt. **Simul** etiā quod ad doctrinā fideleē maxime pertinet intelligeremus/ nō tam verborū q̄ rerū querendam vel āplectendā ef se veritatē/ quādo eos qui nō eadē loquutione vtuntur/ cū rebus senten tiisq̄ nō discrepant/ in eadē verita te cōstitisse approbamus. **Quid** ergo in his que de narrationibz euā gelistarū collata proposui putan dum ē esse contrariū quod aliq̄ di xit cuius nō sum dignus calciamē ta portare/ aliū vero corrigiā sol uere. **Nō** enim verbis aut verboz ordine aut aliquo genere loquutio nis/ sed etiam reīp̄sa videtur aliud esse calciamēta portare aliud corri

giā calciamenti soluere. **Merito** et go queri potest/ quid iohānes dixit non se dignū esse/ vtrum calcia mēta portare an corrigiā calciamē ti soluere. **Si** enī alterū boz dixerit/ ille videtur verū narrasse qui hoc potuit narrare quod dixit. **Cui** ac aliud/ si nō est mentitus/ certe vel oblitus aliud p̄ alio dixisse puta bitur. **Omne** aut falsitatem abesse ab euāgelistis decet. nō solum ea q̄ mentiendo dicuntur s̄ etiā que obli uiscendo tacentur. **Itaq̄** si ad rem pertinet/ aliquid aliud icelligere ex eo quod dictū est calciamenta por tare/ aliud aliud ex eo quod di ctū est corrigiā calciamenti soluere: **Quid** aliud accipiendū recte existi maueris nisi iohannē vtrūq̄ dixit se/ siue aliud alio tēpore siue cōtex tim. **Potuit** enim sic dicere. **Cuius** nō sum dignus corrigiā calciamen ti soluere nec calciamenta portare/ ut vnus euangelistarū hinc aliud/ aliū vero aliud/ ones tamen veruz narrauerint. **Si** aut nichil intēdit iohānes cū de calciamenti dñi di ceret nisi excellentiam eius/ hūilita tem suā/ quodlibet horū dixerit/ si ue de soluēda corrigiā calciamento rum siue de portandis calciamen tis/ eādē tamen sententiā tenuit quisquis etiā verbis suis per calci amētorum cōmemorationē eandē significationē humilitatis expōsit/ unde ab eadē voluntate nō aberrauit. **Ut**ilis igitur modus/ et memo rie maxime cōmendāndus cū de con uenientia dicimus euāgelistarum/ nō esse mendacium cū quisq̄ etiam dicens aliquid aliud quod etiā ille nō dixit de quo aliquid narrat/ vo luntatem tantū eius hanc explicat

quã etiã ille qui ei9 vba cõmẽorat.
Ita etiã salubriter dõscim9/nihil
aliud esse querendũ q̃ quid velit il
le qui loquitur.

De ihesu baptisato **Ca. xiiii**

Sequitur ergo mathe9 et dicit
Tunc venit ihesus a galilea in
iordanẽ ad iohannẽ ut baptisaret
ab eo. Iohannes aut̃ prohibebat il
lum dicens. Ego a te debeo bapti
sari et tu venis ad me? Respondes
aut̃ ihesus dixit ei. Sine modo. Sic
enim decet nos implere omnẽ iusti
tiam. Tunc dimisit eũ. Attestantur
et ceteri venisse ihesum ad iohannẽ/
Baptisatum aut̃ tres cõmemorãt:
sed tacent quod matheus ait dixit
se dño iohannẽ vel iohãni dñm res
pondisse. Deinde sequitur matheus:
baptisatus aut̃ confessim ascendit
de aq̃. Et ecce aperti sũt ei celi et vi
dit spiritũ dei descendente sicut co
lũbã veniente super se. Et ecce vox
de celis dicens. Hic ẽ filius meus
dilectus in quo mihi cõplacui. Hec
et alii duo marcus et lucas similiter
narrant.

**De verbis vocis facte de celo su
per baptisatum** **Ca. xiiii.**

Sed de verbis vocis que de ce
lo facta est variãt loquõdem
salua tamẽ sententiã. Quod eni ma
theus ait dictũ. Hic est filius me9
dilectus et alii duo dicũt/ tu es fi
lius meus dilectus/ ad eãdem sentẽ
tiam explicandã valet / sicut supe
rius tractatũ est. Vox eni3 celestis
vnũ horũ dixit/ sed euãgelista ostẽ
dere voluit ad id valere quod dic
tum est. Hic est filius meus/ vt illis
potius qui audiebant indicaret
q̃ ipse esset filius dei/ atq̃ ita refer
re voluit dictũ tu es filius me9/ ac

si illis diceretur hic ẽ filius meus.
Nõ enim xpo indicabatur qd scie
bat/ sed audiebant qui aderãt/ pp
ter quos etiã ipsa vox facta ẽ. Tã
vero quod alius dicit in quo mihi
cõplacui/ alius in te cõplacuit/ ali
us in te cõplacuit mihi. Si queris
quid horũ in illa voce sonuerit/ qd
libet accipe/ dũmodo intelligas eos
qui nõ eandẽ loquõnem retulerũt
eandẽ retulisse sententiã. Sive diuer
sitas loquõnã ad hoc etiã utilis
est/ ne vno modo dictuz min9 intel
gatur et aliter q̃ se res habet inter
pretetur. Quod enim dictum est in
quo mihi cõplacui/ si velit quis ita
intelligere vt deus in filio sibi pla
cuisset videatur/ amonetur ex eo qd
dictũ est in te cõplacui/ si rur9 ex
vno intelligat quisq̃ in filio patrẽ
placuisse hominibus/ amonetur ex
eo quod dictũ est in te cõplacuit mi
hi. Ex quo satis apparet/ quilibet
euãgelistarum celestis vocis etiã
verba tenuerit/ alios ad eandẽ sen
tentiã familiaris explicandã verba
variãsse/ vt intelligatur hoc dictũ
esse ab õnibus tanq̃ diceretur in te
placuit meũ cõstitui/ hoc est per te
gerere quod mihi placet. Illud ve
ro quod nõnulli codices habent se
cundũ lucam hoc illa voce sonuiss
se quod in ps scriptũ est filius me
us es tu ego hodie genui te/ q̃q̃ in
ãtiquioribus codicibus grecis nõ
inueniri perhibeatur/ tamẽ si aliqui
bus fide dignis exemplaribus cõfir
mari possit/ quid aliud q̃ vtrũq̃
intelligendũ est quolibet verboruz
ordine de celo sonuisse.

**Quo secundũ iohannem dicat
iohanes baptista et ego non noue
ram eum** **Ca. xv.**

Hoc autem secundum iohannem de
 columba dicitur/nō quando fac-
 tum est narratur/sed verba iohannis
 baptiste referuntur commemorantis
 quid viderit. In quo queritur quē
 admodum dictum sit et ego nō noue-
 ram eum sed qui misit me baptizare
 in aqua ille mihi dixit/ super quez
 videris spiritum descendentez et ma-
 nentē super eum/hic est qui baptizat
 in spiritu sancto. Si enim tunc euz
 cognouit cum colubam vidit descēde-
 rem super eum/ querendum est quō di-
 xit venienti ut baptisaret/ego ma-
 gis a te debeo baptisari. Hoc enim
 ei dixit anteq̄ columba descenderet.
 Ex quo apparet quāuis eum iam nos-
 set (nam etiā in utero matris exul-
 tauit cum ad elizabeth maria venis-
 set) aliquid tamē in eo quod nōdū
 nouerat colūbe descensione didicis-
 se/et ipse scilicet baptisaret in spū
 sancto ppria quadā et diuina po-
 testate/ut nullus homo qui accepis-
 set a deo baptismum etiā si aliquē
 baptisaret posset dicere suū esse qd̄
 traderet vel a se dari spiritum sc̄m.

De ihesu temptato. Ca. xvi

Sequitur quod matheus dicit
 Tūc ihesus ductus est in deser-
 tum a spiritu ut temptaretur a dya-
 bolo. Et cū ieiunasset. xl. diebus et
 .xl. noctibus/postea esuriit. Et ac-
 temp. dixit ei/ si filius dei es dic ut
 lapides isti panes fiāt. Qui respō-
 dens dixit/ scriptū est. Nō in solo
 pane viuit homo sed in omni vbo qd̄
 procedit de ore dei etc. usq; ad id
 quod dictū est Tūc reliquit eum dya-
 bolus et ecce ageli accesserūt et mini-
 strabāt ei. Totū hoc similiter lucas
 narrat et si non eodē ordine. Unde
 incertū est quid prius factū ē utrū

regna terre prius demonstrata sunt
 ei/ et postea in pinnaculum templi le-
 uatus sit/an hoc prius et illud post
 ea/nihil tamē ad rem dū omnia fa-
 cta esse manifestū sit. Et quod ali-
 is verbis eadem sententias lucas
 explicat/ id semper cōmendandum
 est quoniā nihil depereat veritati.
 Marcus autē attestatur eum in deser-
 to a dyabolo esse temptatū. xl. die-
 bus et noctibus/ sed tacet quid ei di-
 ctum sit/ quid de respondit. Item
 quod lucas p̄termisit. Ne nō taci-
 it q̄ angeli ministrabāt ei. Johan-
 nes vero totū istuz locū p̄termisit.

De vocatōe discipuloz. Ca. xvii

Sequitur narrans matheus. Cū
 autē audisset ihesus q̄ iohan-
 nes traditus esset/ secessit in galile-
 am. Hoc et marcus dicit et lucas/ sed
 lucas de iohāne tradito nihil hoc
 loco dicit. Iohānes autē euangelista
 priusq̄ iret ihesus in galileaz dicit
 petrum et andream mansisse cum illo
 vno die/ et tunc petro nomē imposi-
 tuz cū antea symon vocaretur. Se-
 quenti item die iam volentē exire
 in galileam inuenisse philippum et
 ei dixisse ut sequeretur eum. Inde
 ventū est ut etiam de nathāele nar-
 raret. Die autē tertio in galileaz cō-
 stititū fecisse illud in chana de aq̄
 in vinū conuersione miraculū. Que
 omnia ceteri euangeliste pretermise-
 runt/ id cōtexentes narrationibus
 suis q̄ ihesus reuersus sit in galile-
 az. Unde intelligitur fuisse interpo-
 sitos aliquot dies quibz illa d̄ dis-
 cipulis gesta sunt que interponun-
 tur a iohāne. Non est autē contrari-
 um vbi matheus narrat dñm dix-
 isse petro. Tu es petrus et super hanc
 petram fundabo ecclesiam meam.

Neque enim hoc nomen tunc accepisse
intelligendum est sed tunc potius quam
do ei iohannes dictum esse commemorat
tu vocaberis cephas quod interpreta-
tur petrus/ ut enim hoc nomine appel-
laretur postea dominus dicens tu es petrus.
Non enim ait/ tu vocaberis petrus
sed tu es petrus/ quod ei iam dictum
erat antea tu vocaberis. Deinde con-
textus narrationis matheus ⁹ dicit.
Et relicta civitate nazareth venit
et habitavit in capharnaum maritima
in finibus zabulon et nephtalim et ce-
tera quousque sermo terminetur quem
habuit in monte. In quo contextu
narrationis attestatur et marcus dicitur
discipulorum vocatio petri et andree
et pauli post iacobi et iohannis. Sed
cum matheus continuo coniungeret nar-
rationem prolixam illius sermonis quem
in monte habuit posteaque multos
curavit et eum multe turbe secute sunt/
Marcus interposuit aliam/ quia do-
cebat eos in synagoga et stupebant
super doctrinam eius. Tunc ipse dixit
quod et matheus post illam prolixam
sermonem quia erat docens eos qua-
si potestate habens et non sicut scri-
be. Narravit etiam de homine a quo
expulsus est spiritus immundus. Deinde
de socru petri. In his autem lucas
ei consentit. Matheus vero de isto
demonio nihil narravit. De socru
autem petri non tacuit sed postea. In
hoc autem loco quem nunc consideramus
idem matheus post vocationem dis-
cipulorum quibus piscantibus iussit
ut eum sequeretur/ narrat eum circum-
isse galileam docentem in synagogis et
predicantem evangelium et sanantem
omnes languores/ et collectis ad illum
turbis ascendisse in montem et usum
fuisse illo sermone prolixo/ dat ergo
matheus 16

locum intelligendum tunc facta esse que
marcus post electionem discipulorum
eorundem narrat eum circumire galileam
et doceret in synagogis eorum/ tunc
etiam de socru petri/ sed eum postea com-
memorasse quod pretermisisset in narratio-
ne/ reuocauerit. Hanc potest mouere
quod iohannes dicat non in galileam
sed iuxta iordanem primo andream
secutum esse dominum cum alio cuius no-
men tacetur. Deinde petrum ab illo
nomen accepisse/ tertio philippum
vocatum ut eum sequeretur. Ceteri autem
tres euangeliste de piscatione voca-
tos eos dicunt satis inter se conveni-
entes/ maxime matheus et marcus. Nam
lucas andream non nominat qui ta-
men intelligitur in ea nave fuisse se-
cundum mathei et marci narrationem
qui breviter hoc perstringunt quem ad
modum gestum sit quod lucas aper-
tius explicavit/ commemorans ibi etiam
miraculum super captura piscium
et quod ex ipsa nave dominus prius fuerit
loquutus ad turbas. Hoc etiam videtur
distare quod tantum petro a domino di-
ctum commemorat ex hoc iam homines
eris capiens/ quod illi ambobus fra-
tribus dictum essearrant. Sed po-
tuit utique prius hoc petro dici/ cum
dicitur capta genti multitudine piscium
miraretur quod lucas insinuavit/ et
ambobus postea quod illi duo com-
memorauerunt. Illud ergo quod de
iohane diximus diligenter considerandum
est. Non enim parva repugnancia
putari potest cum et locorum inter-
sit plurimum et temporis et ipsius vo-
cationis. Nam si iuxta iordanem
antequam ibi esset in galilea ad testimo-
nium iohannis baptiste secuti sunt
eum duo quorum erat unus andreas

qui fratrem suum symonem continuo
 adduxit ad ihesum quando et nomen
 ut petrus vocaretur accepit / quoniam
 ab aliis euangelistis dicitur quod eos
 in galilea piscantes inuenerit atque
 ad discipulatum vocauerit. Nisi quod
 intelligendum est non sic eos vidisse tunc
 dominum iuxta iordanem ut ei iam insepa-
 rabiliter cohererent / sed tantum cog-
 nouisse quis esset / eumque miratos ad-
 propria remeasse. Nam in chana ga-
 lilee cum fecisset de aqua uinum dicit
 idem iohannes quod crederent in eum
 discipuli eius. **Quod** ita narrat. **Et**
 die tertio nuptie facte sunt in cha-
 na / et erat mater ihesu ibi. **Vocatus**
 est autem et ihesus et discipuli eius ad
 nuptias. **Sui** utique si tunc in eum
 crederent sicut paulo post dicit /
 nondum erant discipuli cum ad nup-
 tias uocati sunt / sed illo more loqu-
 tionis hoc dictum est quo loquimur
 cum dicimus apostolum paulum in thar-
 so cilicie natum / neque tunc iam erat
 apostolus. **Ita** discipulos christi in-
 ratos ad nuptias cum audimus / non
 iam discipulos sed qui futuri erant
 discipuli intelligere debemus. **Jam**
 enim utique discipuli christi erant quoniam
 do ista narrata atque conscripta sunt /
 et ideo sic de illis loquutus est tempo-
 rum preteritorum narrator. **Quod** autem
 dicit idem iohannes / post hoc descen-
 dit capharnaum ipse et mater eius et
 fratres eius et discipuli eius / ibi man-
 serunt non multis diebus / incertum
 est utrum illi iam adhaeserant etiam pe-
 trus et andreas et filii zebedei. **Ma-**
 theus enim primo narrat quod uene-
 rit et habitauerit in capharnaum / et
 postea quod eos de nauibus pescantes
 uocauerit. **Iste** autem quod cum illo in ca-
 pharnaum uenerint discipuli eius. **An**

galilee

xpo

forte matheus quod pretermiserat.
 recapitulauit / quia non ait post hoc
 ambulans iuxta mare galilee uidit
 duos fratres / sed sine ulla consequentis
 temporis differentia ambulans ait
 inquit iuxta mare galilee uidit du-
 os etc. **Proinde** fieri potest ut post
 ea narrauerit non quod postea factum
 erat sed quod prius pretermiserat / ut
 cum illo intelligantur uenisse caphar-
 naum quo iohannes dicit et ipsum et ma-
 trem et discipulos eius uenisse. **An-**
 tiqui alii discipuli fuerunt sicut etiam
 iam philippus sequebatur quem sic
 uocauerat ut diceret ei sequere me.
Suo enim ordine uocati sunt om-
 nes duodecim apostoli in euangeli-
 starum narrationibus non apparet /
 quandoquidem non tantum ordo uoca-
 tionis sed nec ipsa uocatio comemo-
 rata est omnium / sed tantum philippi et
 petri et andree et filiorum zebedei et
 mathei publicani qui etiam leui uo-
 cabatur. **Singillatim** tamen nomen
 ab eo et primus et solus petrus acce-
 pit. **Nam** filios zebedei non singilla-
 tim sed simul ambos appellauit filii
 os tonitruum. **Sane** animaduertendum
 est quod scriptura euangelica et aposto-
 lica non solos illos .xii. appellat disci-
 pulos eius / sed omnes qui in eum cre-
 dentes magisterio eius ad regnum ce-
 lorum erudiebantur. **Ex** quorum
 multitudine elegit .xii. quos et apo-
 stolos nominauit sicut lucas come-
 morat. **Ipsa** quippe paulo post ait
Et descendens cum illis stetit in loco
 caepetri / et turba discipulorum eius et
 multitudo copiosa plebis. **Non** uti-
 que diceret turbam discipulorum homi-
 nes .xii. **Aliis** quoque scripturarum lo-
 cis hoc euidenter apparet eius disci-
 pulos omnes appellatos qui ab eo

. discerent quod ad eternā vitāz per
 tineret. Sueri at̄ potest quō binos
 vocauerit de nauiculis piscatores
 primo petrū ⁊ andream. Deinde p̄
 gressus paululuz alios duos filios
 zebedei sicut narrāt matheus ⁊ mar
 cus: cū lucas dicat ambas eorum
 nauiculas impletas magna illa cap
 tura piscū sociosq; petri cōmemo
 ret iacobum ⁊ iohannez filios zebe
 dei vocatos ad adiuuandū cum re
 thia extrahere plena nō possent / si
 mulq; miratos tantā multitudinez
 piscium que capta erat. Et cum pe
 tro tantū dixisset nolī timere ex hoc
 iam homines eris capiēs simul eū
 tamē subductis ad terram nauibz
 secutos fuisse. Vnde intelligendum
 est hoc primo esse factum quod lu
 cas insinuat. Nec tunc eos a dño
 vocatos sed tantū fuisse predictuz
 q̄ homines esset capturus. Quod
 nō ita dictum est quasi iam pisces
 nūq; esset capturus. Nam ⁊ post re
 surrectionem dñi legimus eos esse
 piscatos. Dictū est ergo q̄ deiceps
 capturus esset homines / non dictū
 est q̄ iam nō esset capturus pisces.
 Vnde datur locus itelligere eos ad
 capturam piscū ex more remeasse
 vt postea fieret quod matheus et
 marcus narrāt quando eos binos
 vocauit ⁊ ipse iussit vt eū sequerē
 tur / primo duobus petro ⁊ andree
 Deinde aliis duobus filiis zebedei.
 Tunc enim nō subductis ad terrā
 nauibus tanq; cura redeūdi / s; ita
 eū secuti sunt tanq; vocatē ac iubē
 tem vt eum sequerentur

Q De tempore secessionis eius in
 galileam **Ca. xviii.**
 . Lud etiam requirendū ē quō
 iohannes euāgelista ateq; iohānes

baptista missus esset in carcerē di
 cit ihesuz isse in galileā. Postea enī
 q̄ cōmemorauit quod in chana ga
 lilee fecit de aqua vinū ⁊ descendit
 capharnaū cū matre ⁊ discipulis ⁊
 ibi māserunt nō multis diebz. Di
 cit eū deinde ascendisse ihero solimā
 ppter pasca. Post hec venisse in
 ceam terrā ⁊ discipulos ei⁹ ⁊ illic
 demorātū cum eis ⁊ baptisāntem
 vbi secutus ait. Erat autē ⁊ iohan
 nes baptisāns in enon iuxta salim
 quia aque multe erāt illic / ⁊ adue
 niebant ⁊ baptisabantur. Non dū
 enī missus erat in carcerē iohānes.
 Matheus autē dicit. Cum autē au
 disse quod iohannes traditus esset
 recessit in galileā similiter ⁊ marcus
 Postea autē q̄ traditus est inquit
 iohannes venit ihesus in galileam.
 Lucas vero nihil dicit de tradito
 iohanne / sed tamen ⁊ ipse post bap
 tismum ⁊ temptationē xpi dicit eū
 isse in galileā sicut illi duo. Pā ita
 cōtextit narrationē suam. Et sum
 mata dñi temptationē dyabolus
 recessit ab illo vsq; ad tempus. Et
 regressus est ihesus in virtute spi
 ritus in galileam ⁊ fama exiit per
 vniuersam regionē de illo. Vnde in
 telligitur hos tres euāgelistas non
 iohanni euāgeliste cōtraria narra
 se / sed p̄termissum primū dñi adue
 tum in galileā posteaq; baptisat⁹
 est quāto illic aquā cōuertit in vi
 num. tunc enī non dū erat tradit⁹
 iohānes / vnde vero aduentū eius
 in galileā contexuissē narrationibz
 suis qui post iohannē traditum fa
 ctus est / de quo eius reditu in gali
 leam etiā ipse iohānes euāgelista
 sic loquitur. Vt ergo cognouit ihe
 s⁹ qz audierit pharisei quia ihes⁹

plures discipulos facit et baptizat
 quod iohannes / quod ihesus non bapti-
 sareet sed discipuli eius / reliquit in
 deam et abiit iterum in galilea. Tunc
 ergo intelligimus iam fuisse tradi-
 tum iohannem / iudeos vero audisse
 quod plures discipulos faceret et bap-
 tizareet quod fecerat et baptisauerat io-
 hannes.

**De illo sermone prolixo quem secun-
 dum matheum in monte habuit.**

Iam nunc de illo **Ca. xix.**
 sermone prolixo quem secundum
 matheum in monte habuit dominus vi-
 deamus utrum ei ceteri euangeliste ni-
 hil aduersari videantur. Marcus
 quippe non eum commemorauit omnino /
 nec aliquid eius simile dixit / nisi quod-
 dam sententias non contexti sed spar-
 sim quas dominus locis aliis repetiuit.
 Relinquit tamen locum in contextu
 narrationis sue ubi intelligamus
 hunc dictum esse sermonem / sed ab eo
 pretermisum. **Et erat inquit predi-
 cans in synagogis eorum et omni gali-
 lea et demonia eiciens. In hac pre-
 dicatione quam dicit eum habuisse in
 omni galilea intelligit et sermo iste
 habitus in monte cuius commemora-
 tionem facit matheus. Nam idem mar-
 cus ita sequitur. Et venit ad eum
 leprosus deprecans eum et genu flexo
 dixit / si vis potes me mundare etc.
 De hoc leproso mundato talia conec-
 tit ut ipse intelligatur quem matheus
 commemorat tunc esse mundatum quam-
 do post illum sermonem dominus de mon-
 te descendit. Sic enim ait matheus
**Cum autem descendisset de monte secu-
 te sunt eum turbe multe. Et ecce lepro-
 sus veniens adorabat eum dicens .
 Domine si vis potes me mundare etc. Hu-
 ius etiam leprosi lucas meminit non****

sane hoc ordine / sed ut solent preter-
 missa recordari vel posterius facta
 preoccupari sicut diuinitus sugge-
 rebantur que antea cognita postea
 recordando describerent. **Verum**
 tamen idem lucas sermone etiam ip-
 sius domini prolixum narrauit / ubi eti-
 am sic exorsus est ut in isto matheo.
**Dic enim dixit beati pauperes spi-
 ritu quoniam ipsorum est regnum ce-
 lorum. et ille beati pauperes quia ve-
 strum est regnum dei. Deinde multa
 que sequuntur etiam in luce narrati-
 one similia sunt / et ad extremum ser-
 monis ipsa conclusio prorsus eadem
 reperitur. De homine prudente qui
 edificat supra petram et de stulto qui
 edificat super arenam / nisi quod ibi tan-
 tum flumen dicit illisum domui / non
 et pluuia et ventos sicut matheus .
**Possit ergo facillime credi eundem
 etiam ipse dominum interposuisse sermo-
 nem / aliquas autem pretermisisse sen-
 tentias quas matheus posuit. Item
 alias posuisse quas iste non dixit /
 quasdam etiam non eisdem verbis /
 custodita tamen veritatis integri-
 te similiter explicasse. Possit hoc si-
 cut dixi facillime credi / nisi moueret
 quod matheus in monte dicit hunc
 habitum esse sermonem a domino sedente /
 Lucas autem in loco campestri a domino
 stante / hec itaque diuersitas facit vi-
 deri alium fuisse illum / alium illum .
**Quid enim prohiberet christus alibi que-
 dam repetere que antea iam dixerat /
 aut iterum quedam facere que antea iam
 fecerat. Non sane istos duos sermo-
 nes quorum unum matheus alterum
 lucas inseruit longa temporis distan-
 tia separari hinc probabiliter credi-
 tur quod et ante et postea quedam simi-
 lia vel eadem ambo narrarunt / ut non******

absurde sentiantur eorum narratōes
hec interponentiū in eisdem locis et
diebus esse versatas. Nam mathe
us hoc ita dicit. Et secute sunt euz
turbe multe de galilea et de capoli et
iberosolimis et iudea et de transior
danem. Videns autē turbas ascendit
in mōtem. Et cū sedisset/ accesserūt
ad eū discipuli eius. Et aperiens
os suū docebat eos dicens. Beati
pauperes spū quoniā ipsorū ē reg
num celorū et cetera. Hinc potest vi
deri multas turbas vitare voluis
se et ob hoc ascendisse in montē tan
quā secedendo a turbis ut solis suis
discipulis loqueret. Cui rei videt
attestari etiam lucas ita narrans.
Factū est autē in illis diebus exiit ī
montē orare et erat pernoctans in
oratione dei. Et cū dies factus esset
vocauit discipulos suos et elegit
xii. ex ipsis quos et apostolos no
minauit. Simonē quem cognomia
uit petrū et andream fratrē eius/ iā
cobum et iohannē/ philippum et bar
tholomeū/ matheū et thomā/ iacobū
alpheī et symeonē qui vocatur zelo
tes/ iudam iacobī et iudaz scarioth
qui fuit traditor. Et descendēs cū
illis stetit in loco capestri/ et turba
discipulorum eius et multitudo co
piofa plebis ab ōni iudea et iheru
salē et maritima et tyri et sydonis
qui venerāt ut audirent eū et sana
rentur a languoribus suis. Et qui
vexabantur a spiritibus imundis
curabantur. Et ōnis turba quere
bat eū tangere quia virtus de illo
exibat et sanabat ōnes. Et ipse le
uatis oculis in discipulos suos di
cebat. Beati pauperes quia vestrū
est regnū dei etc. Hic potest intelli
gi cū in monte. xii. discipulos ele

git ex pluribus quos apostolos no
minauit quod matheus pretermisit/
tunc illū habuisse sermonē quē ma
theus interposuit et lucas tacuit hoc
est in monte. Ac deinde cū descendis
set in loco capestri habuisse alteruz
similē de quo matheus tacet/ lucas
non tacet/ et utrūq; sermonē eodem
modo esse cōclusum. Quod autē ma
theus isto sermone terminato sequi
tur et dicit. Et factū est cū consum
masset iherus verba hec miraban
tur turbe super doctrina ei/ potest
videri discipulorū turbas dixisse/
ex quibus illos. xii. elegerat. Quod
vero mox ait/ cū autē descendisset
de monte secute sunt eū turbe multe/
et ecce leprosus veniens adorabat
eū/ potest intelligi post utrūq; sermo
nem factū fuisse non solū quē ma
theus verū etiā quē lucas interpo
nit. Neq; enim apparet post descen
sionē de monte quantū tēporis fue
rit interpositū/ sed hoc solū voluit
significare matheus/ post illā descē
sionē multas turbas fuisse cū dō
quando leprosu mundauit/ nō quā
tū tēporis interfuerit/ presertim
cū eundē leprosum lucas iā in ciui
tate posito dō dicat esse mūdatū/
quod matheus dicere non curauit.
Quod et illud possit occurrere in ali
qua exelsiori parte montis primo
cū solis discipulis fuisse dōm quā
do ex eis illos. xii. elegit. Deinde cū
eis descendisse de monte sed de ipa
montis celsitudine in capestrē locū
idest in aliquā equalitatē que in la
tere montis erat et multas turbas
capere poterat/ atq; ibi stetisse to
nec ad eū turbe congregarentur/ ac
postea cū sedisset accessisse propin
quius discipulos ei/ atq; ita illis

ceterisq; turbis presentibus vnum habuisse sermonem quem matheus lucasq; narrarunt diuerso modo narrandi sed eadem veritate rerum et sententiarum quas ambo dixerunt. Ita enim premonuimus quod et nullo premonente unicuique sponte videndum fuit si quis pretermittat aliquod quod alius dicat non esse contrarium nec si alius alio modo aliquid dicat dum eadem rerum sententiarumque veritas explicetur. Ut quod matheus ait cum autem descendisset de monte simul etiam de illo capestri loco qui in latere montis esse potuit intelligatur. Deinde matheus de leproso mundato narrat quod etiam marcus et lucas similiter.

Quo matheus dicat centurionem accessisse ad dominum pro puero cum lucas dicat eum amicos misisse. Ca. xx

Dicitur hic matheus sequitur et dicit. Cum autem introisset capharnaum accessit ad illum centurio rogans eum et dicens. Domine puer meus iacet in domo paralyticus et male torquetur. usque ad eum locum ubi ait et sanatus est puer ex illa hora. Hoc de puero centurionis etiam lucas commemorat non sicut iste post leprosum mundatum quem ille postea recordatus commemorauit sed post finem illius prolixioris sermonis quod ita coniungit. Cum autem impleisset omnia verba sua in auribus plebis intrauit capharnaum. Centurionis autem cuiusdam seruus male habens erat moriturus qui illi erat preciosus. usque in eum locum quo sanatus est. Hoc intelligendum cum impleisset quidem omnia verba sua in auribus plebis intrasse christum capharnaum. Hoc est quia non antequam hec verba terminasset intrauit sed non esse expressum post quantum

temporis interuallum cum istos sermones terminasset intrauerit capharnaum. Ipso quippe interuallo leprosus ille mundatus est quem loco suo matheus interponit iste autem postea recordat. Ita ergo videamus utrum sibi de hoc seruo centurionis matheus lucasque consentiant. Matheus enim dicit accessit ad eum centurio rogans eum et dicens. Puer meus iacet hic in domo paralyticus. Cui videtur repugnare quod ait lucas et cum audisset de iesu misit ad eum seniores iudeorum rogans eum ut veniret et sanaret seruum eius. At illi cum venissent ad iesum rogabant eum sollicitate dicentes ei quia dignus est ut hoc illi prestes diligit enim gentem nostram et synagogam ipse edificauit. Iesus autem ibat cum illis Et cum non longe esset a domo misit ad eum centurio amicos dicens Domine non li vexari. Non enim dignus sum ut sub tectum meum intres propter quod et meipsum non sum dignum arbitratus ut venirem ad te sed dic verbo et sanabitur puer meus. Si enim hoc ita gestum est quomodo erit verum quod matheus narrat. Accessit ad eum centurio cum ipse non accesserit sed amicos miserit nisi diligenter aduertentes intelligamus matheum non omnino deseruisse usitatum morem loquendi. Non solum enim dicere solemus accessisse aliquid quod etiam antequam peruenit illuc quo dicitur accessisse unde etiam dicimus parum accessit vel multum accessit eo quo appetit peruenire. Verum etiam ipsa peruenitione cuius ad ipiscendi causa acceditur dicimus plerumque factam et si eum ad quem peruenit non videat ille qui peruenit cum per amicum peruenit ad aliquem cuius ei fauor est

156.
1046

necessarius. Quod ita tenuit consu-
etudo ut iam etiam vulgo peruentores
appellantur qui potentium quorumli-
bet tanquam inaccessibiles animos per
convenientium personarum interposi-
tionem ambitionis arte pertingunt.
Si ergo ipsa peruentio usitate di-
citur per alios fieri/quantomagis
accessus per alios fieri potest qui
plerumque infra peruentione remanet/
quando potuerit quisque plurimum
quidem accedere sed tamen non potue-
rit peruenire. Non ergo absurde ma-
theus etiam quod vulgo possit intelli-
gi per alios facto accessu centurio-
nis ad dominum/compendio dicere volu-
it accessit ad eum centurio. Peripeta-
men non negligenter intuenda est san-
cti euangeliste altitudo missice loqu-
tionis/secundum quam scriptum est in
psalms/accedite ad eum et illuminamini.
Proinde quia fidei centurionis qua
vere acceditur ad ipsum ipse ita lau-
dauit ut diceret non inueni tantam
fidem in israel/ipsi potius accessis-
se ad christum dicere voluit prudens
euangelista quam illos per quos verba
sua miserat. Porro autem lucas ideo
totum quemadmodum gestum esset ape-
ruit/ut ex hoc intelligere cogermur
quemadmodum eum accessisse dixerit
alius qui mentiri non potuit. Sic
enim et illa mulier que fluxum sangui-
nis patiebatur quamuis fimbriam ve-
stimenti eius tenuerit/magis tamen
tetigit dominum quam ille turbe a quibus
premebatur. Ut enim hec quo ma-
gis credidit eo magis tetigit dominum/
ita et centurio quo magis credidit
eo magis accessit ad dominum. Tam ce-
tera in hoc capitulo que alter dicit
et alter premitit superfluo pertrac-
tantur/cum ex illa regula primitus

comendata nihil inueniatur habe-
re contrarium

De socru petri quo ordine sana-

ta sit

s.c. Ca. XXI.

Equitur matheus et dicit. Et
cum venisset ihesus in domum petri/vi-
dit socrum eius iacentem et febricitan-
tem. Et tetigit manum eius et dimisit
eam febris et surrexit et ministrabat
eis. Hoc quando factum sit idest post
quid vel ante quid non expressit ma-
theus. Non enim post quod narrat
post hoc etiam factum necesse est intel-
ligatur. Dimittunt tamen iste hoc re-
coluisse intelligitur quod prius omi-
serat. Nam idem marcus narrat anteaquam
illud de leproso mandato comemoraret
quod post sermonem in monte habitum
de quo ipse tacuit videtur interpo-
suisse. Itaque et lucas post hoc factum
narrat de socru petri post quod et
marcus ante sermonem etiam ipsum quem
prolixum interposuit qui potest idem
videri quem dicit habitum in monte
matheus. Sicut autem interest quis
quo loco ponat siue quod ex ordi-
ne inserit/ siue quod omissum reco-
lit/ siue quod postea factum ante pre-
occupat/dum tamen non aduersent
eadem vel alia narranti nec sibi nec
alteri. Quia enim nullus in potesta-
te est/quamuis optime fideliterque res
cognitas/quo quisque ordine recor-
detur/quid prius posteriusue homi-
ni veniat in mentem/non est ut vo-
luntas sed ut datur: satis probabile
est quod unusquisque euangelistarum eo
se ordine credidit narrare debuisse
quo voluisset deus ea ipsa que nar-
rabat eius recordationi suggerere/in-
eis duntaxat rebus quare ordo siue
ille siue ille sit nihil minuit autori-
tati veritatisque euangelice. Cur autem

f. p. intro. 50
in synagoga

Spiritus sanctus diuidens propria unicuique pro ut vult et ideo metes quoque sanctorum propter libros in tanto autoritatis culmine collocandos in recolendo que scriberent siue dubio gubernans et regens alium sic alium vero sic narrationem suam ordinare permiserit quisquis pia diligentia questuerit diuinitus adiutus poterit inuenire. Hoc tamen non est huius operis munus quod nunc suscepimus tantum ut demonstremus euangelistas neque sibi neque inter se pugnare quolibet ordine vel eisdem res vel alias factorum dictorumque christi unusquisque eorum potuerit voluerit de narrare. Quapropter ubi ordo temporum non apparet nihil nostra interesse debet que narrandi ordinem quilibet eorum tenuerit. ubi autem apparet si quid mouerit quod sibi aut alteri repugnare videatur utique considerandum et enodandum est.

De ordine rerum quas post hoc narrant utrum tres euangeliste inter se dissentiant.

Ca. xxii

Sequitur ergo matheus dicens. Vespere autem facto obtulerunt ei multos demonia habentes et eiciebat spiritus verbo et omnes male habentes curauit ut adimpleretur quod dictum est per ysaiam prophetam dicentem. Ipse infirmitates nostras accepit et egrotationes portauit. Hoc ad eiusdem diei tempus pertinere indicat cum coniungit vespere autem facto. Sic et marcus cum de ipsa socru petri sanata dixisset et ministrabat eis hoc idem subiicit. Vespere autem facto cum occidisset sol afferebant ad eum omnes male habentes et demonia habentes. Et erat omnis ciuitas congregata ad ianuam et curauit multos

qui vexabantur variis languoribus et demonia multa eiciebat et non sinebat ea loqui quoniam sciebat eum. Et diluculo valde surgens egressus est et abiit in desertum locum. Videtur hic ordinem tenuisse marcus ut post illud quod dictum est vespere autem facto deinde diceret et diluculo valde surgens quauis nec illud necessesse est ubi dicitur vespere facto eiusdem diei vespere accipere nec ubi dicitur diluculo eiusdem noctis diluculum tamen ut cuique videri potest rerum gestarum ordo seruatus propter ordinem temporum. Lucas quoque cum de socru petri narrasset non ait vespere autem facto sed tamen quod idem significaret adiunxit dicens. Cum sol autem occidisset omnes qui habebant infirmos variis languoribus ducebant illos ad eum. At ille singulis manus imponens curabat eos. Exhibebant autem demonia a multis clamantia et dicebant quia tu es filius dei. Et increpans non sinebat ea loqui quia sciebant ipsum esse christum. Facta autem die egressus ibat in desertum locum. Et hic videmus eundem prorsus ordinem temporum custoditum quem cooperimus apud marcum. Ad matheus autem qui videtur non ordine quo gestum est sed quo pretermissum recolligit hoc de socru petri commemorasse posteaque narrauit quod ipso die facto etiam vespere gestum sit iam non subiungit diluculum sed ita narrat. Videns autem ihesus turbas multas circum se iussit ire trans fretum. Jam hoc aliud est non illud quod marcus et lucas cotexerunt qui post vespere diluculum ponunt. Quod ergo hic dictum est videns autem ihesus turbas multas circum se iussit ire trans fretum.

disfrigidat

aliud eū recordatū interposuisse de
bemus accipere quod die quodā cū
vidisset ihesus turbas circū se ius
sic ire trans fretum

De illo qui ait dñe seq̄r te quo
cūq; ieris &c. quo ordine narrētur

Quod sub **Ca. xxii.**
iungit et accedens vnus scriba
ait Magister sequar te quocūq; ie
ris & cetera vsq; ad illud ubi ait
Dimitte mortuos sepelire mortuos
suos / hoc similiter narrat & lucas
sed ille post plura **N**ec ipse sane ex
presso ordine temporū sed recordā
tis modo utrū quod prius omisit
an quod posterius etiā factū q̄ sūt
ea que sequuntur preoccupauit icer
tum est. Ita enim dicit Factū ē am
bulantibus illis in via / dixit qui
dam ad illū. Sequar te quocūq; ie
ris. Et respondit ei prorsus eadez
que matheus cōmemorat. **Q**uod aut
matheus dicit tunc istud gestū esse
quādo iussit vt irent trans fretum
Lucas vero ambulātibz illis in
via non est contrariū / quia viam
vtiq; ambulabant vt venirent ad
fretū. Et de illo qui petit primūz
sepelire patrem suū mathe⁹ & lucas
ōnino consentiunt. **Q**uod enim ma
theus primo eiusdem verba posuit
hoc ppter patre⁹ suū petentis & de
inde dñi dicētis sequere me Lucas
aut primo dñi dicētis sequere me
& deinde illius hoc petentis ad sentē
tiam nihil interest. **C**ōmemorauit
lucas & aliū dixisse sequar te dñe
sed primū permittē mibi renūciare
his qui domi sunt / de quo tacet ma
theus. **I**nde iam lucas in aliud per
rexit nō in illud quod ordinē tēpo
ris sequebatur. **P**ost hec aut iquit
designauit dñs & alios septuagita

duos **P**ost hec quidē manifeste sed
quāto temporis interuallo post hec
fecerit illud dñs / non apparet. **I**n
ipso tamen interuallo fit quod ma
theus teinceps subiūgit. **N**ā idem
matheus ordinē temporum adhuc
tenet ita narrans

De transfretatione eius ubi dor
miuit in nauicula et de expulsis de
monis & missis i porcos. **Ca. xxiiii**

Ascendente eo in nauiculaz
secuti sunt eū discipuli ei⁹. **E**t
ecce motus magnus fact⁹ est i ma
ri vsq; ad illud ubi ait & venit in
ciuitatē suam. **I**sta duo facta con
tinuatim que narrat mathe⁹ d trā
quillato mari posteaq; vētis impe
rauit ihesus a somno exitatus & de
illis qui habebant seuū demonium
ruptisq; vinculis agebantur in de
sertum / similiter narrat marcus &
lucas. **V**erbis aliis dicte sunt ab
alio atq; alio quedā sententiē non
tamen aliē / velut illud qd eum dicit
dixisse matheus quid timidi estis
modice fidei / marcus ita dicit quid
timidi estis nec dū habetis fidē id
est illam perfectam velut granū sy
napis / hoc ergo vt ille ait modice
fidei / Lucas vero ubi est fides ve
stra. **E**t totū quidem dici potuit /
quid timidi estis / ubi est fides ve
stra modice fidei / vnde aliud hic /
aliud ille cōmemorat. **E**t illud qd
exitantes dixerūt / matheus sic. **D**o
mine salua nos / perimus / marcus
magister nō ad te pertinet quia pe
rimus. **L**ucas preceptor perimus /
vna eadēq; sententiā est exitantiū
dñm volentiūq; saluari. **N**ec opus
est querere quid horuz potius xpō
dictum sit. **S**ine enim aliquō hoz
triū dixerūt / siue alia verba q̄ null⁹

euangelistarū cōmemorauit / tantū
dem tamen ualentia ad eandē sen-
tentie ueritatē: quōd ad rem interest?
Quōd et hoc fieri potuit ut pluribz
eū excitantibus / simul ōnia hec aliō
ab alio dicerentur. Item q̄ sedata
tempestate dixerūt secundū mathe-
um qualis est hic quia uētū et mare
obediunt ei / secundū marcum quis
putas est iste quia et uentus et ma-
re obediunt ei / secundū lucam quis
putas est hic quia et uētū imperat
et mari et obediūt ei / quis nō uide-
at unam esse sententiā? Tantūdem
enim prorsus ualet quis putas ē
iste et qualis est hic / et ubi non est
dictū imperat / utiq̄ consequēter in-
telligitur quia imperantū obeditur.
Quod uero matheus duos dicit fu-
isse quī legionē illam demonū pati-
ebantur que in porcos ire permissa
est / marcus aut et lucas unū cōme-
morant / intelligas unū eorū fuisse
persone alicuius clarioris et famo-
sioris quem regio illa maxime do-
lebat et pro cuius salute plurimuz
satagebat. Hoc uolentes significa-
re duo euāgeliste / solum cōmemorā-
dum iudicauerūt de quo factū hu-
ius fama latius preclariusq̄ flagra-
uerat. Nec q̄ uerba demonū diuer-
se ab euangelistis dicta sunt habet
aliquid scrupulū / cū uel ad unā re-
digi sententiā / uel ōnia dicta possūt
intelligi. Nec quia pluraliter ap̄d
matheū / apud illos aut singulariter
loquitur / cū et ipsi narrent q̄ in-
terrogat⁹ quid uocaretur / legionez
se esse respondit eo q̄ multa essent
demonia. Nec quod marcus dixit
circa montē fuisse gregē porcorū / lu-
cas aut in mōte repugnat / grex enī
porcorum tam magnus fuit ut ali-

quid eius esset in mōte aliquo cir-
ca montē. Erant enim duo milia
porcorū sicut marcus expressit.

De paralitico cui dixit dimitte-
tur tibi peccata tua utrius locis cō-
ueniat ubi hoc factū dicit. C. xxv
Inc ergo sequitur mathe⁹ ad
hoc temporū ordinem seruās
atq̄ ita narrationē contexit. Et as-
cendens ihesus in nauiculā trāsfre-
tauit et uenit in ciuitatem suā. Et
ecce offerebant ei paralitici iacētē
in lecto et cetera usq̄ ad illud quod
aic uidentes aut turbe timuerūt et
glorificauerūt deū qui dedit pote-
statez talem hominibus. De hoc pa-
ralitico dixerunt etiā marcus et lu-
cas. Quod ergo matheus dicit dñz
dixisse confide fili dimitte tur tibi
peccata tua. Lucas aut non dixit
fili sed homo / ad sententiāz dñi ex-
pressius insinuandā ualet / quia ho-
mīni dimittebatur peccata / qui hoc
ipso q̄ homo erat nō posset dicere
nō peccaui / simul etiam ut ille qui
hominī dimittebat intelligeret de⁹.
Marcus uero hoc dixit quod et
matheus sed non dixit confide. Do-
tuit quōd et ita dici / confide homo
dimitte tur tibi peccata fili. aut cō-
fide fili dimitte tur tibi peccata ho-
mo / aut quolibet uerborū ordine
cōgruente. Illud sane potest mouē-
re quod de isto paralitico matheus
ita narrat. Et ascendens in nauicu-
laz transfretauit et uenit in ciuita-
tem suā. Et ecce offerebant ei para-
litici iacentē in lecto. Marcus aut
non hoc in eius ciuitate dicit factū
que utiq̄ nazareth uocat / sed ca-
pharnaū quod ita narrat. Et iterū
intrauit capharnaū post dies. Et
auditum est quod in domo esset et

cōuenerunt multi ita ut non cape-
rent neq; ad ianuā. Et loquebatur
eis uerbum. Et uenerunt portātes
ad eū paralyticū/ quī a quatuor por-
tabat. Et cū nō possent offerre eū
illi pre turba nudauerūt tectū ubi
erat et patefaciētes submiserūt gra-
batum in quo paralyticus iacebat
Cum uidisset autē ihesus fidē illoꝝ
et. Lucas autē nō cōmemorat quo
in loco factum sit sed ita dicit. Et
factū est i una die rū et ipse sedebat
docens. Et erant pharisei sedentes
et legis doctores qui uenerāt ex ōni
castello galilee et iudee et iherusalem
et uirtus erat dñi ad sanandos eos/
et ecce uiri portantes in lecto homi-
nem quī erat paralyticus et querebāt
eū inferre et ponere ante eū. Et nō
inueniētes qua partē illū inferret
pre turba/ ascēderunt supra tectū
et per regulas submiserunt illū euz
lecto in mediuz ante ihesum. Quo-
rū fidem ut uidit dixit. Homo re-
mittitur tibi peccata tua et. Rema-
net ergo q̄stio inter matheū et mar-
cum quod matheus ita dicit tanq̄
in ciuitate dñi factū sit. Adare et
in capharnaū. Sive difficiliter sol-
ueretur si matheus et nazareth noia
ret. Hunc uero cū potuerit ipsa ga-
lilea dici ciuitas xp̄i quia in gali-
lea erat nazareth sicut uniuersum
regnū in tot ciuitatibus constituz
dicitur romana ciuitas/ cūq; i tot
gentibus cōstituta sit ciuitas de q̄
scriptū est / gloriosa dicta sunt de
te ciuitas dei / et cū ipse prior popu-
lus dei in tot ciuitatibus habitās
etiā una domus dicitur sit domus is-
rahel/ quis dubitauerit in ciuitate
sua hoc fecisse ihesum cū hoc fecerit
in ciuitate capharnaū ciuitate gali-

lee quo transffretando redierat de
regione gerasenorum ut ueniens in
galileam recte diceretur uenisse in
ciuitatē suā in quocunq; oppido ef-
set galilee? Presertim quia et ipsa
capharnaū ita exellebat in galilea
ut tanq̄ metropolis haberetur. Et
si prorsus nō liceret accipere ciuita-
tem xp̄i uel ipam galileam in qua
erat nazareth/ uel ipaz capharnaū
que sicut caput galilee ciuitatibus
eminebat/ Diceremus matheū p̄ter-
misse que gesta sunt posteaq; ue-
nerit ihesus in ciuitatem suā donec
ueniret capharnaū/ et hoc ad iūxissē
de sanato paralytico/ sicut i multis
ita faciūt pretermittētes media tā-
q̄ hoc cōtinuo sequatur quod sine
ulla pretermissionis sue significa-
tione subiungunt

De uocatione mathei an tres cō-

ueniant. *g. r.* Ca. xxvi.

Hinc ergo sequitur matheus di-
cens / et cū transiret inde / uidit ho-
minē sedentē in theoloneo matheū
nomine / et ait illi. Sequere me. Et
surgens sequutus ē eū. Hoc marcus
ita nārrat eundē etiā ipse ordinē
tenens post illius paralytici sanita-
tem. Et egressus est inquit ad mare/
ōnisq; turba ueniebat ad eū / et do-
cebat eos. Et cū preteriret uidit le-
uī alpheti sedentem ad theoloneuz et
ait illi. Sequere me. Et surgens se-
quutus est euz. Nihil hic repugnat.
ipse est enim matheus qui et leuī / Lu-
cas etiā post eundē paralyticum sa-
natū ita subiūngit Et p̄ hoc exiit
et uidit publicanuz nomine leuī se-
dentē ad theoloneū et ait illi Sequere
me. Et relictis ōnibus surgēs se-
quutus est eū. Hoc autē probabilis
uidetur q̄ hec p̄termissa recordatio

matheus comemorat / quia utiq; a te illū sermonem habitū in monte credendū est vocatū esse matheum.

In eo quippe monte tunc lucas cōmemorat ōnes. xii. ex pluribus discipulis electos quos et apostolos nominavit

De cōiuiuo vbi obiectū est qd cū peccatoribus manducaret qd nō ieiunarent eius discipuli 7 d' verbis

Responsisq; 9. c. Ca. xxvii.

Sequitur itaq; matheus 7 dicit. **Et factū est discubente eo in domo / multi publicani et peccatores venientes discubebant cū ihesu et discipulis eius 7 cetera vsq; ad illū vbi ait. Sed vinum nouū in vres novos mittunt 7 abo conseruant. Dic matheus non expressit in cuius domo discubebat ihesus cū publicanis 7 peccatoribus / vnde posset videri non hoc ex ordine subiunxisse sed quod alio tēpore factū est recordatus interposuisset / nisi marcus et lucas qui hoc ōnino similiter narrāt manifestarent i domo leui hoc est mathei discubuisse ihesum 7 dicta illa ōnia que sequuntur. Ita enī marcus hoc idē dicit eundē ordiem seruans **Et factū est cū accūberet i domo illius / publicani et peccatores simul discubebant cū ihesu. Cū ergo dicit in domo illius / exprimit utiq; illū de quo superius loquebatur idest leui. Sic 7 lucas cū dixisset ait illi. Sequere me. Et relictis ōnibus surgens sequutus est eū / cōtinuo subiecit. Et fecit cōiuiū magnum leui in domo sua **Et erat turba multa publicanorū 7 aliorū qui cū illis erant discubentes. Manifestū est itaq; in cuius domo ista gerebantur. Jā ipsa verba videam9******

vel que dño dicta sunt vel que ab illo responsa / ōnes isti tres posuerunt. **Matheus iquit. Et videntes pharisei dicebant discipulis eius. Quare cū publicanis et peccatoribus manducat magister vester? Totidē pene verbis hoc ait 7 marcus quare cū publicanis 7 peccatorib9 manducat 7 bibit magister vester? Pretermisum ē ergo a matheo qd iste addidit bibit. Sed quid ad rez cū plena sit sententiā insinuans pariter conuiuantes? Lucas autē aliquid quāto differentius hoc videtur cōmemorasse **Et murmurabāt inquit pharisei 7 scribe eorū dicentes ad discipulos eius. Quare cū publicanis 7 peccatoribus manducatis et bibitis? Non utiq; ad magistrum eorū volēs illic intelligi / sed simul ōnibus 7 ipi 7 discipulis eius hoc obiectum insinuans / nō tamē ei dictum sed discipulis quod 7 de ipso 7 de illis acciperetur. Naz utiq; 7 ipse lucas ita dicit dñm respondisse / non veni vocare iustos sed peccatores in penitentiā. Quod non eis respondisset nisi quod dixerāt manducatis 7 bibitis ad ipsum maxie pertineret / ppter ea etiam matheo 7 marcus de illo 7 discipulis eius hoc obiectum esse narrarūt / quia cū 7 discipulis dicebat: magistro magis obiciebatur quē sectando imitabantur. vna ergo sententiā est et tanto melius insinuata quāto quibus dā verbis manēte veritate ^{mutata} narrata. **Et quod matheus refert dñz respondisse. Nō est opus valētib9 medicus sed male habentibus. Eūtes autē discite quid est misericordiam volo 7 non sacrificiū / nō enim veni vocare iustos sed peccatores.******